
Zelená dohoda pro
Evropu

Udržitelná mobilita

Prosinec 2019

#EUGreenDeal

Evropa musí dále a rychleji snižovat emise z dopravy.

Na dopravu připadá čtvrtina skleníkových plynů 
produkovaných v Unii a tento podíl stále roste. Zelená 
dohoda usiluje o 90 % snížení těchto emisí do roku 2050.

Podíl emisí skleníkových plynů podle 
druhu dopravy (2017)

Silniční 
doprava

71,7 %

Civilní letectví

13,9 %

Vodní doprava

13,4 %

Zdroj: Statistická příručka, 2019.

90 % 
snížení 
emisí skleníkových 
plynů v dopravě do 
roku 2050

 Digitalizace
• Automatizovaná mobilita a 

inteligentní systémy řízení dopravy 
zajistí účinnější a čistší dopravu.

• Budou vyvinuty inteligentní aplikace a 
řešení pro mobilitu jako službu. 

Železnice

0,5 %
Ostatní

0,5 %



 Využívání různých druhů dopravy
Více nákladu by mělo být přepravováno po železnici nebo 
po vodě. V rámci jednotného evropského nebe by 
mělo dojít k výraznému snížení emisí z letecké dopravy s 
nulovými náklady pro spotřebitele a podniky.

 Ceny, které odrážejí dopad na životní prostředí

 Podpora dodávek udržitelných alternativních paliv v dopravě
Do roku 2025 bude zapotřebí vybudovat přibližně 1 milion veřejných dobíjecích a plnicích stanic 
pro 13 milionů vozidel s nulovými a nízkými emisemi, která se podle očekávání budou pohybovat 
na evropských pozemních komunikacích.

Reforma 
jednotného 
evropského nebe 
pomůže snížit 
emise z letecké 
dopravy až o  

10 %. 

dnes

13
milionů 1 m

140 000

975 000

Vozidla na alternativní paliva a veřejné 
dobíjecí stanice v EU

Dobíjecí 
stanice

Vozidla s nízkými 
emisemi

do roku 2025

 Snižování znečištění
Zelená dohoda se zaměří na emise, 
dopravní přetížení měst a zlepší veřejnou 
dopravu. 

Zdroj: Evropská alternativní paliva

Rozšíření systému 
obchodování s 
emisemi na námořní 
odvětví

Konec 
poskytování 
dotací na fosilní 
paliva

Efektivní 
zpoplatnění silnic  
v EU

Omezování bezplatných 
povolenek pro letecké 
společnosti při 
obchodování s emisemi

Pr
in

t
IS

BN
 9

78
-9

2-
76

-1
39

24
-9

do
i:1

0.
27

75
/4

40
39

6
N

A-
02

-1
9-

95
8-

CS
-C

PD
F

IS
BN

 9
78

-9
2-

76
-1

39
06

-5
do

i:1
0.

27
75

/1
38

93
7

N
A-

02
-1

9-
95

8-
CS

-N

K tomu potřebujeme:

   přísnější normy proti znečišťování ovzduší 
automobily,  

  snížit znečištění v přístavech EU,

   zlepšit kvalitu ovzduší v blízkosti letišť.


